
COMUNE DI CASCINA
Provincia di Pisa

ORDINANZA SINDACALE N. 19 del 15/04/2024

OGGETTO : SOPPRESSIONE DELL’EDIZIONE DEL MERCATO DI CASCINA DI GIOVEDI’ 
09/05/2024 A CAUSA DEL PASSAGGIO DA CORSO MATTEOTTI DEL “GIRO D’ITALIA” 

IL  SINDACO

Considerato che giovedì 09/05/2024 il territorio comunale sarà interessato dal passaggio 
della corsa ciclistica denominata “Giro d’Italia”, e che nel percorso è compreso anche 
Corso Matteotti che, presumibilmente, verrà percorso intorno alle ore 13.30;

Ritenuto che la suddetta competizione sportiva costituisca un evento eccezionale, che 
coinvolge il territorio comunale con grande afflusso di persone, per il passaggio degli atleti, 
per tutto l’apparato organizzativo di supporto e per l’affluenza di pubblico richiamato;

Dato atto che:
• la predetta giornata coincide con quella di svolgimento del mercato settimanale di 

Cascina, il cui plateatico,  sulla base di quanto previsto dal vigente Piano Comunale 
per l’esercizio del commercio su aree pubbliche, ricomprende Corso Matteotti;

• per poter permettere lo svolgimento della corsa ciclistica di cui sopra,  non è 
possibile consentire in condizioni di sicurezza lo svolgimento del mercato secondo 
le consuete modalità;

Ritenuto pertanto necessario, in ragione di quanto sopra, sopprimere l’edizione del 
Mercato di Cascina del 9/05/2024, per motivi di sicurezza e di tutela dell’ordine pubblico;

Dato atto che durante la riunione di concertazione svoltasi in data 26/03/2024, sono state 
informate le Organizzazioni di Categoria degli operatori ambulanti della necessità di 
sopprimere l’edizione del mercato di Cascina del 09/05/2024 ed è stata ipotizzata 
l’eventualità di recupero in altra data, sulla cui individuazione ad oggi non sono emerse 
indicazioni precise da parte delle stesse;

Visto il vigente Regolamento Comunale del commercio sulle aree pubbliche;

Visto l’art. 54 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e ss.mm.ii.;

        ORDINA

per le motivazioni di cui in premessa:

- la soppressione dell’edizione del mercato settimanale di Cascina di giovedì 
09/05/2024;



COMUNE DI CASCINA
Provincia di Pisa

- che ai fini del conteggio delle assenze degli operatori con posteggio fisso,  
l’edizione di giovedì 09/05/2024 non sia computata;

- la giornata di mercato soppressa potrà eventualmente essere recuperata in data 
da concordare con le Organizzazioni di Categoria degli operatori ambulanti;

DISPONE

che la presente ordinanza sia pubblicata all'Albo pretorio “on line” del Comune di 
Cascina e che ne sia data diffusione e pubblicità tramite il sito internet e i maggiori 
canali di comunicazione;

L’invio del presente atto al:
- Servizio SUAP – Attività Produttive e Commercio;
- Comando Polizia Municipale;
- Servizio Ambiente;
- Servizio Manutenzioni;
- Organizzazioni di Categoria del commercio su Aree Pubbliche.

INFORMA

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al TAR entro 60 giorni 
dall’avvenuta pubblicazione ai sensi della Legge 6/12/1971 n. 1034 o 
alternativamente ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro i termini e 
con le modalità di cui al D.P.R. 24/11/1971 n. 1199.

Cascina, 15/04/2024 il Sindaco
Michelangelo Betti

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, 
il quale costituisce originale dell'Atto; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito 
internet del Comune di Cascina per il periodo della pubblicazione.


